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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou IT strategie a obecně strategického řízení.

V první části definuje základní pojmy strategie a strategického řízení. Tyto pojmy jsou

poté vysvětleny na praktické ukázce fiktivní firmy a její strategie. Ve druhé části práce

jsou představeny důležité osobnosti, které měly pro vznik a vývoj strategického

managementu zásadní význam. Ve třetí části jsou podrobněji popisované jednotlivé

strategie s důrazem na jejich vzájemnou provázanost, především u IT strategie a

korporátní strategie, které jsou pro tuto práci stěžejní. Následuje praktická část práce,

ve které je představeno fungování IT strategie v reálné firmě. Poté je popsáno několik

existujících frameworků pro implementaci IT strategie ve firmách. Na závěr jsou na

základě frameworku ITIL popsány základy nastavení IT strategie a zároveň několik rad

na zlepšení fungování IT strategie ve firmě Strategie s.r.o. V příloze jsou tyto rady

sepsány do příručky pro tvorbu IT strategie.

Klíčová slova: strategie, strategické řízení, IT strategie, ITIL, IT služby, příručka IT strategie

Abstract

This bachelor thesis is focused on IT strategy and strategic management in general. In

the first part, basics of strategy and strategic management are defined. These concepts

are further explained using a practical example of a fictitious company and its strategy.

The second part of the thesis introduces important people essential for the

establishment and development of strategic management. In the third part, the

strategies are described in more detail, emphasizing their interdependence, especially

in the IT strategy and corporate strategy, which are crucial for this thesis. This is

followed by a practical part introducing how the IT strategy functions in a real

company. A description of several existing frameworks for implementing IT strategy in

companies follows. The final part describes the basics of IT strategy set up, based on

the ITIL framework, as well as several tips to improve the performance of the IT

strategy at Strategie s.r.o. All these tips are included in the IT Strategy Guide, which

can be found in the appendix.

Key words: strategy, strategic management, IT strategy, ITIL, IT services, IT strategy manual

Obsah
1. Úvod ...................................................................................................................................... 7

2. Definování základních pojmů ................................................................................................ 8

2.1. Poslání (Mise) ................................................................................................................ 8

2.2. Vize ................................................................................................................................ 9

2.3. Cíl ................................................................................................................................. 10

2.4. Akční plány .................................................................................................................. 11

2.5. Strategie ...................................................................................................................... 13

2.6. Strategické řízení ......................................................................................................... 15

3. Shrnutí a využití strategie, strategického řízení .................................................................. 16

4. Směry rozvoje strategického managementu a jeho historie .............................................. 19

4.1. Osobnosti historie strategického managementu ........................................................ 21

4.2. Směry rozvoje strategického managementu .............................................................. 24

5. Typy strategií ....................................................................................................................... 26

5.1. Korporátní strategie .................................................................................................... 26

5.2. Business (Obchodní) strategie .................................................................................... 27

5.3. IT (informační) strategie .............................................................................................. 28

5.4. Finanční strategie ........................................................................................................ 30

5.5. Strategie řízení lidských zdrojů (Personální strategie) ................................................ 31

5.6. Marketing a Public Relations strategie ...................................................................... 32

6. IT strategie v reálné firmě ................................................................................................... 34

7. Příklady frameworků pro IT strategie ................................................................................. 37

7.1. Microsoft Operations Framework ............................................................................... 37

7.2. COBIT ........................................................................................................................... 39

7.3. ITIL ............................................................................................................................... 42

8. Návrhy pro nastavení IT strategie ...................................................................................... 45

8.1. Service Strategy ........................................................................................................... 48

8.2. Service Design ............................................................................................................. 50

8.3. Service transition ........................................................................................................ 52

8.4. Service Operation ........................................................................................................ 56

8.5. Continual Service Improvement ................................................................................. 57

8.6. Shrnutí praktické části ................................................................................................. 60

9. Závěr .................................................................................................................................... 64

7

1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou strategického řízení a konkrétněji

se zaměřuje na IT strategii a její propojení s podnikovou (business) strategií. Téma

vypsal Ing. Pavel Náplava a z bohatého výběru nabízených témat pro závěrečné práce,

mě toto svým popisem upoutalo nejvíce. Ve svém volném čase a současném

pracovním životě se zabývám projektovým řízením a téma strategického řízení se

tomuto oboru blížilo nejvíce.

Při výběru tématu jsem o strategiích a strategickém řízení nevěděl téměř nic, a tak

má očekávání byla velmi neurčitá. Očekával jsem hodně práce především v počátcích

psaní, kdy se budu s tématem seznamovat a věřil jsem, že praktickou část dokáži

propojit s pracovní stáží. To by mělo pomoci utvořit směr, jakým se práce bude ubírat,

přidá na její reálnosti a bude mít nakonec i přínos pro mě samotného.

Cílem práce je seznámit čtenáře s problematikou strategického řízení, blíže přiblížit

čím se zabývá IT strategie a jak tato strategie navazuje na business strategii firmy.

Dalším bodem je ukázka IT strategie v praxi na reálné IT firmě. A na závěr celé práce

bychom měli shrnout co je třeba udělat při sestavování IT strategie a sepsat

doporučení na úpravy či vylepšení jejich existující IT strategie.

Pro účely této bakalářské práce a její lepší čtivost zaměňuji pojmy: „firma“,

„společnost“ a „organizace“. Přesto, že někteří mohou vidět významový rozdíl, v této

práci jsou považována za synonyma. To samé platí o pojmech: „strategický

management“ a „strategické řízení“. Častému opakování těchto klíčových slov se

v práci vyhnout nelze.

Některé použité pojmy v této práci jsou ponechány v anglickém jazyce, jelikož se

tak v oboru běžně používají. To samé platí o většině použitých obrázků a schémat,

které v práci najdete. Jejich použití bylo průběžně konzultováno a schváleno vedoucím

práce.
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2. Definování základních pojmů

Na začátek práce je vhodné si definovat, co to vlastně strategie je a jaký má

význam. Abychom to ovšem mohli udělat, budeme si muset nejprve definovat několik

dalších pojmů, jako je mise, vize, cíl nebo akční plány. Tyto pojmy se strategií přímo

souvisí a jsou naprosto fundamentální pro její pochopení.

2.1. Poslání (Mise)

Jako první si definujeme poslání firmy, které sděluje důvod a smysl její existence.

Také nám říká, čemu se chce firma věnovat a vyjadřuje vizi ve více praktickém směru.

Poslání by mělo být konkrétní a měřitelné. Důležité je i zmínit, že na rozdíl od cílů, by

poslání firmy mělo být pouze jedno. Je důležité, aby zaměstnanci a manažeři s ním byli

srozumitelně seznámeni a v ideálním případě se s ním i ztotožňovali. Všichni

zaměstnanci by měli být schopni vyhodnotit, zda jejich aktivity pomáhají firmě

k dosažení její mise či nikoliv. V některých případech je dobré s posláním seznamovat i

zákazníky a další stakeholdery1. Zatímco firemní vize se zaměřuje na budoucnost,

poslání kombinuje myšlení na budoucnost a současné cíle. Může se průběžně měnit,

ale vždy by mělo zůstat věrné vizi a hodnotám firmy.

Obecně neexistuje jedna správná definice pro poslání společnosti a níže uvádím

pouze několik možných jako příklad. To samé platí i pro všechny ostatní pojmy, které

budeme dále definovat. Důvodů proč jsem vybral právě níže uvedené definice je

několik. V první řadě jsem vybíral definice, které jsou srozumitelné a obsahově dávají

mně samotnému smysl. Dále jsem upřednostnil zdroje, které jsou důvěryhodné a

především s webovými stránkami managementmania.com a businessdictionary.com

mám dobré zkušenosti a znal jsem je dobře již před psaním této práce. Zároveň jsem se

snažil z důvodu větší diverzifikace volit českou i anglickou definici pro jednotlivé pojmy.

1
Stakeholder – zainteresovaná strana
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„Poslání (Mission) je vyjádření smyslu a účelu existence organizace. Základním

posláním každé organizace je svým zákazníkům poskytovat buď nějakou službu nebo

jim prodávat nebo jinak poskytovat svoje výrobky.“

(https://managementmania.com/cs/poslani)

„A written declaration of an organization's core purpose and focus that normally

remains unchanged over time. Properly crafted mission statements (1) serve as filters

to separate what is important from what is not, (2) clearly state which markets will be

served and how, and (3) communicate a sense of intended direction to the entire

organization.

A mission is different from a vision in that the former is the cause and the latter is the

effect; a mission is something to be accomplished whereas a vision is something to be

pursued for that accomplishment. Also called company mission, corporate mission, or

corporate purpose.“ (http://www.businessdictionary.com/definition/mission-

statement.html)

2.2. Vize

[…]


 Druh služeb či produktů, které bude chtít firma nabízet

 Revize: 1x za 6 měsíců. Provádí Vedení firmy/CEO/CBO

Implementace IT strategie

3. Definování základních parametrů IT strategie

 Všechny body IT strategie musí být v souladu s globální strategií firmy

 Určení zodpovědné osoby za vznik IT strategie - vedení IT oddělení/CTO

 Určení schvalovatelů strategie – širší vedení firmy

 Revize strategie jako celku: 1x za 12 měsíců. Provádí vedení IT oddělení/CTO
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4. Rozepsat firemní cíle do menších a specifičtějších cílů, které jsou relevantní

pro IT strategii

 Tyto cíle by měly splňovat principy SMART

 Za takto definováné cíle rozdělit zodpovědnosti konkrétním lidem, kteří na

jejich základě vytvoří akční plány.

 Nastavení metrik pro měření jednotlivých cílů

 Nastavení revizí těchto cílů (osoba, perioda)

5. Vytvořit plán infrastruktury

 Určit zodpovědnou osobu za vznik plánu, jeho revizi a údržbu infrastruktury

(instalace hardwaru, implementace softwaru)

 Revize: 1x za 3 měsíce

 Vytvoření plánu potřebného hardwaru a softwaru v čase, který by měl

infrastrukturu sjednotit, tak aby fungovala efektivně v daném prostředí

 Vytvoření plánu aktualizací a obměny jednotlivých prvků

 Metriky: pravidelná zpětná vazba na fungování infrastruktury od zaměstnanců

(1x za 6 měsíců)

6. Stanovení procesů a pravidel pro práci s informacemi a daty

 Určení zodpovědné osoby za vytvoření procesů a jejich revidování

 Revize: 1x za 6 měsíců

 Výběr softwaru – může jít o součást velkého ERM systému (např. Helios),

případně o menší nástroje (např. Atlassian Confluence)

 Definování hierarchie práv a přístupů k datům a informacím. Implementace

této hierarchie

 Zajištění online přístupu tam, kde je vyžadován

 Proces shromažďování know-how (definovat povinné informace a data, která se

mají uchovávat a vytvořit pro ně stromovou strukturu)

 Vytvořit proces pro pravidelnou zálohu dat a zajištění jejich bezpečnosti (např.

zrcadlení dat na sekundární server se šifrováním)
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7. Vytvoření plánu pro portofilio nabízených služeb či produktů

 Určení zodpovědné osoby za vytvoření plánu a jeho revidaci (CBO)

 Revize: 1x za 6 měsíců

 Obsahuje detailní popis aktuálně nabízených služeb/produktů (popis

služby/produktu, výhody, nevýhody, konkurence, cílový zákazník, postup

tvorby/implementace)

 Obsahuje časový plán nabízených služeb a produktů v budoucnu. Tento plán

zároveň obsahuje stejné detailní informace jako aktuálně nabízené

 Kooperace při zavádění nových produktů našich klíčových obchodních partnerů

 Metriky: měření rentability nabízených služeb a produktů

8. Definování požadavků na zaměstnance a jejich vzdělávání

 Určení zodpovědné osoby za vytvoření požadavků a vytvoření plánu pro

vzdělávání (Vedoucí IT oddělení, CTO)

Revize: 1x za 6 měsíců

 Definování seznamu požadavků pro budoucí zaměstnance na základě

aktuálního i budoucího portfolia služeb (spolupráce s HR oddělením)

 Vytvoření plánu na budoucí vzdělávání zaměstnanců (v kterých směrech a

technologiích, jak často, kdo bude školit)

9. Vytvoření Service Desku

 Určení zodpovědné osoby za definici a implementaci Service Desku (vedoucí IT

oddělení/CTO)

 Revize: 1x za 6 měsíců

 Pro malé firmy se nevyplatí vymýšlet vlastní řešení, proto doporučuji již

existující služby (např. JIRA Service Desk)

 Definování procesu pro interní dotazy i pro externí (od zákazníků)

 Metriky – čas vyřízení požadavků, procenta úspěšně vyřízených požadavků
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10. Nastavení podpůrného procesu pro CRM

 Určení zodpovědné osoby za podpůrné procesy pro CRM (Vedoucí IT oddělení,

CTO)

 Revize: 1x za 3 měsíce

 Nastavení procesu kooperace s obchodním týmem firmy

 Implementace softwarového nástroje pro ukládání a práce s daty o zákaznících

(např. Microsoft Dynamics CRM)

 Metriky: míra spokojenosti zákazníků v rámci pravidelné zpětné vazby

11. Nastavení QA procesu

 Určení zodpovědné osoby za kvalitu služeb či produktů (CTO, tester)

 Revize: 1x za 3 měsíce

 Vytvoření procesu testování během celého životního cyklu služby či produktu

 Zavedení podpůrného softwaru pro práci s chybami, úkoly a provedenými testy

(např. Atlassian JIRA)

 Definice testovacích scénářů při vytváření nové služby či produktu

 Metriky: počet reklamací, počet chyb vzhledem k rozsahu služby/produktu

Poznámky

 Revize - Nastavení doby, po které se provede revize daného pojmu a ověří jeho

aktuálnost. Časový údaj je pouze doporučený a při nalezení nedostatků, může být

změna oprávněnou osbou provedena okamžitě.

 V rámci této přílohy jsem často doporučil software od firmy Atlassian. Prvním

důvodem je jejich snadná a rychlá implementace, což je výhoda pro menší firmy.

Druhým důvodem je, že tyto nástroje jsou špička svého oboru a často jde o standard.

Použité zkratky

CEO (Chief Executive Officer) - Výkonný ředitel

CBO - (Chief Business Officer) – Obchodní ředitel

CTO – (Chief Technology Officer) – Technický ředitel

ERP (Enterprise Resource Planning) - Plánování podnikových zdrojů, podnikový
informační systém

CRM (Customer relationship management) - řízení vztahů se zákazníky