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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Radim Bobek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitárních věd
Oponent práce: Ing. Martin Farný
Pracoviště oponenta práce: Externí hodnotitel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Název práce a doplňující pokyny pro vypracování definují rozsah práce poměrně komplexně s důrazem na doložení
skutečností v praxi firemního prostředí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Jednotlivé body zadání byly pokryty a vhodně rozpracovány. Student v první, teoretické části, sumarizuje klíčové znalosti
spolu s identifikováním nejběžnějších aspektů ovlivňujících tvorbu a obsah IT strategie konkrétní firmy. V další části student
popisuje ve vhodném propojení doporučení frameworku ITIL s konkrétním výskytem IT strategie ve skutečné firmě.
Identifikace firmy nebyla umožněna, stejně tak konkrétní text hodnocené IT strategie.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce vykazuje strukturovaný přístup k tématu od teorie a best practices postupně k popisu a hodnocení praktického
fungování v reálné firmě.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student vhodně zvolit relevantní teoretické zázemí, kdy kromě tradiční a uznávané literatury, viz Seznam zdrojů 1. a 2.,
využil mnoho online zdrojů informací. Zpracované informace jsou prezentovány přívětivou a snadno pochopitelnou formou,
přičemž text pak plynule přechází k praktické zkušenosti. S ohledem na komplexnost tématu, byť více teoreticky
zaměřeného, je práce vcelku návodným textem, jak IT strategie fungují.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce vykazuje znaky pečlivého a důsledného přístupu k psanému textu. Rozsah práce 72 stran je mírně nadlimitní, přesto je
text čtivý a neopakující se. Opakovanou chybu ve slově „knowladge“, str. 54 a 55 lze považovat za méně podstatnou.
Abstract v anglickém jazyce má také výbornou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Na výběru zdrojů a jejich následném identifikování do citací, jsem neshledal žádné slabé místa.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jeden z hlavních výstupů práce je Příručka pro vytvoření IT strategie, která adekvátně strukturuje vznik takového dokumentu
pro začínající firmu. Přesto by bylo užitečné vidět konkrétní návrh dle definovaného obsahu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předkládaná bakalářská práce vykazuje rovnováhu ve všech podstatných aspektech zpracování. Vybrané téma je
zaměřené na slabší místo dnešních společností a návodně prezentuje výhody/ nevýhody s IT strategií související.
Zapojení studenta do běžné praxe je významným přínosem na výstupu této práce a kladně hodnotím také
potřebnou aktivitu, která byla pro výsledky potřebná.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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